
 
 

 

Comune di Perledo 
Provincia di Lecco 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
n. 26 del 06-09-2024 

 

OGGETTO: 

CIRCOLAZIONE STRADALE - PROROGA DEL DIVIETO DI TRANSITO, 
ECCETTO RESIDENTI DI PERLEDO, ESINO LARIO E AUTORIZZATI, NELLA 
STRADA DEL VERDE FINO A REVOCA - TRATTO COMPRESO TRA 
INCROCIO VIA ALLA CAVA E INCROCIO CON STRADA PROVINCIALE (LIDO 
DI GITTANA) 

 
 

VISTA l’ordinanza n. 25 del 30.08.2024 emessa dal Comune di Perledo per l’istituzione del divieto 

di transito in Strada del Verde eccetto che per i residenti del Comune di Perledo, Esino Lario e i 

mezzi autorizzati; 

CONSIDERATO che al termine dei lavori, a causa del maltempo, una parete della montagna vicina 

alla rotatoria di Perledo in Località Malpensata-Olivedo è franata ostacolando il transito veicolare e 

si rende quindi necessario prolungare l’ordinanza citata precedentemente; 

RITENUTO a causa della sopracitata ordinanza un aumento del traffico veicolare in Strada del 

Verde; 

RITENUTO che le caratteristiche strutturali e geometriche della Strada del Verde, in particolare la 

ridotta larghezza della sede stradale siano tali da non rendere agevole l’aumento del transito di 

veicoli nel periodo di chiusura della strada provinciale; 

RAVVISATA la necessità di tutelare gli utenti da un flusso consistente di veicoli, dalle criticità 

connesse al potenziale aumento dei sinistri stradali e dai pericoli vari causati da eventuali 

intasamenti; 

RICORDATO che il compito primario degli Enti proprietari delle strade è quello di garantire la 

sicurezza e l’incolumità pubblica; 

RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 

interesse nonché per le esigenze di carattere tecnico, si rende necessario adottare un 

provvedimento che limiti il numero dei veicoli autorizzati a transitare nella via descritta in oggetto al 

fine di tutelare la sicura circolazione degli utenti stessi e contemporaneamente permettere un transito 



più contenuto; 

VISTO l’art. 30, comma 7 del DPR 495 del 16.12.1992; 

VISTI gli artt. 5 (comma 3), 6 e 7 del vigente Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30/04/1992, 

n. 285 e successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, dell’incolumità pubblica, per motivi di sicurezza e 

di pubblico interesse, si rende necessario regolamentare e modificare la circolazione stradale per il 

periodo 02.09.2024 // 06.09.2024; 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modifiche ed integrazioni; 

O R D I N A 

Che a causa delle ristrette dimensioni della strada stessa, dei pericoli conseguenti derivanti da un 

eccesso di veicoli in transito nonché per altre motivazioni descritte in premessa, sia vietato il transito 

a tutti i veicoli in via strada del verde come da apposita segnaletica stradale per tutto il giorno (24h 

su 24h) fino a fine lavori, per il ripristino della sicurezza del tratto stradale a causa della frana che 

ostacola la Sp 72 del Lago di Como vicino alla rotatoria di Perledo in Località Malpensata-Olivedo; 

di disporre la deroga del divieto imposto dalla presente Ordinanza a: 

• residenti di Perledo; 

• residenti Esino Lario; 

• mezzi autorizzati (mezzi di soccorso, corpi di polizia, vigili del fuoco … e di pubblica utilità); 

dispone altresì 

che la presente Ordinanza sia resa nota alla cittadinanza mediante affissione in formato 

sintetico in prossimità dell’area interessata dai lavori e mediante la sua pubblicazione all’albo 

pretorio, venga trasmessa alla Provincia di Lecco, per quanto di competenza nonché alla 

Polizia Locale per opportuna e doverosa conoscenza 

informa 

 che ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm.ii. il Responsabile del procedimento amministrativo 

per il presente provvedimento è il sig. Manzi Enrico del servizio Polizia Locale; 

 che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali 

controdeduzioni a norma della vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto d’accesso; 

 che gli atti del presente procedimento sono in visione durante l’orario pubblico presso l’ufficio 

del responsabile del procedimento; 



avverte 

 che il presente provvedimento non si applica ai mezzi di soccorso ed emergenza e dei 
servizi di polizia mortuaria; 

 che la violazione di quanto disposto con il presente provvedimento comporta l’applicazione 

delle sanzioni previste dall’art.  7 c.1) e 14) del vigente Codice della Strada D.Lgs. 285/92; 

 che contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, 

ricorso al Tribunale amministrativo regionale (legge 6 dicembre 1971, n. 1034), oppure, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni 

dalla notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 

È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la presente ordinanza. 

Perledo, 06-09-2024 
Il Sindaco 

FABIO FESTORAZZI 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 
 

 



 
 

 

Comune di Perledo 
Provincia di Lecco 

 
Ordinanza  

n. 26 del 06-09-2024 
 

 
OGGETTO: CIRCOLAZIONE STRADALE - PROROGA DEL DIVIETO DI TRANSITO, ECCETTO 
RESIDENTI DI PERLEDO, ESINO LARIO E AUTORIZZATI, NELLA STRADA DEL VERDE FINO 
A REVOCA - TRATTO COMPRESO TRA INCROCIO VIA ALLA CAVA E INCROCIO CON 
STRADA PROVINCIALE (LIDO DI GITTANA) 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato 
all’Albo Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 06-09-2024 per giorni 15 
consecutivi. 
 

 
Perledo, lì 06-09-2024 

Il responsabile della pubblicazione 
 ALBERINI DAVIDE  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 

 


